T* Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQU E Rl M E NTO C MC/N"13_/ 2026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

ASSUNTO: Suscitação de questão de ordem - Interpretação regimental
(arts. 305 e 306)

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, com fundamento nos arts. 305 e 306 do Regimento lnterno,
ouvido o plenário, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
suscitar a presente QUESTÃO DE ORDENI.

Considerando que o Projeto de Lei no 01 12026 autoriza operação de
crédito destinada genericamente a "Despesas de Capital", sem vinculação
normativa especÍfica quanto à finalidade, valores individualizados, cronograma
fÍsico-financeiro e metas;

Considerando que a justificativa do Executivo apresenta destinação
detalhada dos recursos, gerando possível dissociação entre o conteúdo
justificativo e o texto legal propriamente dito;

Considerando que tal circunstância pode comprometer a segurança
jurídica, a transparência legislativa e o regular controle parlamentar da
autorização pretendida

;

SUSCITA-SE a seguinte dúvida regimental.

E possível deliberar e votar o Projeto de Lei no 0112026 em regime de
urgência, com dispensa de parecer das ComissÕes Permanentes, quando
inexiste, no corpo normativo da proposição, vinculação expressa da finalidade
dos recursos mencionados apenas na justificativa?

Requer-se a decisão de Vossa Excelência, nos termos do art. 306 do
Regimento lnterno, assegurando-se, em caso de decisão contrária, o direito de
recurso ao Plenário, com encaminhamento à Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final, conforme §1o do referido artigo.

Nestes termos, "'iiliilili[iliiÍiifrirm[fiiflilirfififl"""

Pede deferimento.

Congonhas, 10 de fevereiro de 2026.

Simônia Maria de Jesus Magalhães

Vereadora

_PROTOCOLO GERAL 293t2026
Datai 1010212026 - Horário: 09:0i

Legislativo

SIMONIA MARIA DE

JESUS

Assinado de Íorma digitôl por
SIMONIA MARIA DE ]ESUS

MAGALHAL5:0681 22 1 26l9

03'00'

MAGALHAES:068122126 ó;d;s: 2026.02.r 0 08:5a:r t
79

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail
camara@conqonhas.mq.leq.br - www. congonhas.mg.leg.br